para articular e impulsionar ações já existentes na comunida-
de, adotando estratégias para o seu desenvolvimento tanto no 
âmbito local como estadual, através de ações educativas que 
geram renda para a comunidade. Quando firmado o convênio 
com o MinC, o Ponto de Cultura Mãe Biu recebeu a quantia de 
R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), divididos em 
cinco parcelas semestrais, para investir no Projeto de identifi-
cação, preservação e digitalização do acervo etnológico e ca-
pacitação de jovens para manutenção de patrimônio material e 
imaterial do Memorial Mãe Biu. Diante do desenvolvimento do